
WWW.OPOVO.COM.80 

QUINTA- FEIgA 
FORTALEZA - CEARÁ - 13 DE JULHO [pç 2023 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE/CE - 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL - TOMADA DE PREÇOS fr 026/2023-SEINFRA. O 

município de Guaraciaba do Norte/CE, por meio do Presidente da Comissão de 

Licitação, terna público, para ciência dos interessados, a retificação do Edital de 

Tomada de Preços te 026/2023-SEINFRA. cujo objeto é a contratação de empresa 

especializada construção de praça de eventos na sede do município de Guaraciaba do 

Norte/CE. Em virtude das alterações promovidas, a abertura da sessão pública fica 

remarcada para dia 31/07/2023, às 8h30. O Edital com seus anexos e a íntegra do 

Termo de Retificação poderão ser lidos ou obtidos nos sites: https://www.portatmuni-

cipi o s . com.b r /s i st e m; /e xter n o /l ic i lac o - 

es/processo.aspavEMP_CNPJ=0 756920 50001 31: https://municipioselicitacoesece.ce.-

gov.br e ainda no endereço: Avenida Mon senhtrr Furtado, re' 55, Centro. CEP: 62.380-000 

, - Guaraciaba do Norte/CE, de segunda a sexta, das 8h às 12h e das 13h às 15h. 

Presidente da Comissão de Licitação: Emanuel Fernando Ribeiro. Guaraciaba do 
Norte/CE. 1 2/0 7/2023. Emanuel Fernando Ribeiro - Pregoeiro. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARA() - AVISO DE LICITAÇÃO - 
CONCORRÊNCIA PUBUCA N 0507.01/2023-CP -O Presidenta da CPL de Acená toma público para 
cionnearnenlo doa interessados que, no preximo dia 14 de Agosto de 2023, às 095, na Sede da 
Comisstio Permanente cie Licitação, localizada na Rua Major Coelho, N'185, Centro, Acarai-CE, catara 
realizando Licitação na Natalidade Concorráncia Pública. cujo Objolo la Pavimentação em diversos 
Distritos, Volta do Rio, Almésceges, Imbe, Curral Velho, Macaluba e Santa Fé, no MunIcIplo de 
Acarae/CE, Convênio 934945/2022 • Ministério do DeeenvoNimento Regional, conforme 
especificações dos Anexos do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima. de segunda às 
sematelra, das 080 As 12he das 14h as 170. Acame-CE, 12 do Julho de 2023. Paulo Costa Santos - 
Presidente da CPL 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE - NOTIFICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRONICO IP 032023-PE (MERENDA ESCOLAR) - O Município de Canctade-CE, comunica re 
representante legal da Eine ANA BEATRIZ DE ARAUJO SILVA EPP, CNPJ: 41.385.1630001-17, 
abertura de Proc. Adm de Penalidade - PAI', pia apuraçáo e verificaçâo de descumprimento de clâteulas 
contratuais o oditalicias cometidos por Vossa Senhoria. A empresa atada foi devidamente notificada para 
realear a entreea dos itens/lotes. conforme ordem de compra datada do 18/05/2023, porém. ate a 
presente data nua realizou tal procedimento, acarretando inúmeros pre)uizes á Administração Púbfica de 
Condade - CE. Ressalto que a erro. não responde emal, não atende tel, cadastrado p/ contato e em 
veda a seda da emp. no dia 06/062023 as 10:56htmin, encontrava Metade. Fica Vossa Senhoria 
devidamente notificado para apresentar por escrito defesa prévia no prazo de 05 (circo) dias úteis, conf. 
alínea "r. incisoldo art. 1090a Lel n°8.666/93. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL N. 003121322/SMI-CP - CONCORRÊNCIA PUBLICA te 00342022/SMI-CP - OBJETO 
DA UCITAÇÃO: Contratao de empresa para prestação dos serviços especializados em ampiaçâo, 
manutenção corretiva e eficiáncla energética do Sistema de Iluminação Pública (IP) ao município de 
Cante/CE, incluindo lodos os custos necessários para a realização dos serviços além da aquisiçào rio 
sistema de vidoonemitoramervo para a sede e (estritos, com licenças, operação assistida. serviços de 
instalação com Irdraestretura de câmeras, servidor de imagens, com manutenção e assistância iecnica 
preventiva e corretiva doe equipamentos, em conformidade com as especiliceções e condições 'descritas 
no termo de referenda anexo oeste edital. CREDITO PELO QUAL COR~O AS DESPESAS: As 
desposas decorrentes desta centrataçâoestão programadas em Dotação Orçamentária Própria, prevista 
no ofçamente do Municfplo de CariM. para o exercido de 2023 nas classificações: DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA Ne 06.01.25.152,2502.2(022- Manutenção dos Serviços de iluminação Peteca: 
ELEMENTO DE DESPESAS W: 3.3.90.39.00 -Outros Serv. do Terceiros Peasoa Jurídica: FONTE DE 
RECURSOS Ne 1700000000 - Outras Transferências de Convénios ou Contratos de Repasse da União. 
VALOR TOTAL DAPRESENTE CONTRATAÇÃO: R$ 920.493,74(Novesentos e Vinte Me Quatrocentce 
e Noventa e TrIht Reais a Setenta e Quatro Centavos). PRAZO DE VIGENCIA: 240 (Duzentos e 
Quarenta) dias a partir de 17/02/21123. ASSINA PELA CONTRATANTE: Cícero Amanso Ferreira - 
Orientador de Despesas da Secretaria de infraestrutura e DesenvoNimento Urbano ASSINA PELA 
CONTRATADA: Rafael KaiSeif Vasconcelos Macei -CNIP - COMÉRCIO NACIONAL DE ILUMINAÇÃO 
PúBUCA LTDA. Ca ree-C E, 12 de Julho de 2023. Arneealo deAzevado Pereira-Presidente da CPL. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRE - EXTRATO DO TERMO DE 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. 003r2072/SMI-CP - 
ADJUDICADO e HOMOLOGADO em 13)09i202z em favor do UCITANTE VENCEDOR: CNIP - 
COMERCIO NACIONAL DE ILUMINAÇÃO PUB UCA LTDA,estabelecida é ROO 8R116, N°489, Bairro 
Cidade Dos Funcloreidos, CEP 05.823-105, Cidade de FortatezafEstado do Ceará. Inscrita no CNPJ sob 
n° 14.248.351/0001-20, representado pelo Sr. Rafael Kalsor Vasconcebs Maciel, portador do CPI.' n° 
670.954.103-72, no VALOR GLOBAL de R$ 920,493,74 (Novecentos e Vinte Mil, Qualrorentos ri 
Noventa e Três Reais e Setenta e Quatro Centavos) do OBJETO da Concorrência PáloSca 
003/2022JSMI--CP, que tern por finalidade a Contratação de empresa para prestadio dos SO,ViÇOS 
e.speciallzados em ampliação. manutenção conetiva e eficiênc a energética do Sistema de lluminaçào 
Publica (IP) do Município ele Cariré/CE, incluindo todos os, custos necessários para a realização dos 
noviços além da aquisição de sistema do videornonitoramento para a sede e distritos, com licenças, 
operação assistida, serviçcs de instalação com infraestrutuna de córneres, servidor de imagens, com 
aaaa.aaaaaa aae:ooaa.,:a eaaa:an neat araaah aa.reo.wa elne ano .....nonInc anafar...atina.. ••••••• c 

ESMOO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA To meeis AVISO DE DOTAÇÃO. O 
Município de Nova Russas, torna público que no próximo aia 1,6 de aposto de 2023 às 0900 horas 
estará abrindo licitação na modalidade CONCORRÊNCIA Ne SI-CP001/2023, cujo objeto versa sobre 
CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE EVENTOS NO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS- CEARÁ, CONFORME 
CONTRATO DE REPASSE OGU Ne, 939479/2022, OPERAÇÃO 1086355-17. O edital completo 
poderá ser adquirido no setor de licitações, nos dias úteis apôs esta publicação, no horário de 
atendimento ao púbico das 08:00 às 1400h e ainda nos seguintes sítios eletrônicos: 
https://ervov.novaereaece.govbr/liciticareehe e tetris://licitacoesece.ce.gov.bre Nova Russas-CE, 
12 de julho de 2023. NINA GUEDES BERNARDO DE ARAGÃO MARTINS - Presidente da CPL 

ESTADO DO.CEARÁ - PREFEITURA MUNIOPAL DE PACOTI -AVISO DE DOTAÇÃO. A Pregoeira da 
Prefeitura Municipal de Pacoti, toma público para conhecimento dos interessados, que se 
encontra aberta, para cadastramento de propostas de preços, a licitação na Modalidade de 
Pregão Eletrônico que será realizada no dia 27 de julhode 2023 às 10h:00min (horário de (instila) 
no portal https://novobbmnetcom.br/ conforme especificado no Edital NO 1007.01.2023-PE com 
o seguinte objeto: SELEÇÃO DA MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
E EVENTUAL AQUISIÇAO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE DESTINADOS A 
ATENDER AS NECESSIDADES DE TODOS 05 SETORES QUE COMPÕEM A SECRETARIA MUNICIPAL 
DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, EMPREEDEDORISMO E DA CIDADANIA DE 
PACOTT/CE. O Edital encontra-se na integre na Sede da Comissão de Pregões, Avenida Coronel 
José Cicero Sampaio - Na 663 - .. ' coti - Ce, no horário de 08:00h às 12:00h site do 
werece.ce.gombreicitações %ie.; ce.gov.br/. MARCIA TABOSA LUZ BARROZO - 
Pregoeira Municipal. Pa julho de ri' 

-o 
tW• 

C:3
cl

MIN 

re" GOVERNO FEDERAL 

001*01 RICOMMIVCÃO 

AVISO DE VENDA 

Edital de Leilão Público n° 3125/0223-CPA/RE - Leilã 
e n° 312610223-CPA/RE - 2° Leilão 

A CAIXA ECONOMICA FEDERAL- CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna 
púbico aos interessados que venderá, peia maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, 
constante do anexo h deste Edital, no estado fisico e de ocupação em que se enoentra(ire 
imóvel (is) recebido (s) em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária, 
de propriedade da CAIXA. O Edital de Leilão Público - Condições Básicas, do qual é pane 
integrante o presente aviso de Venda, estará à disposição dos interessados de 21/07/2023 
até 20/08/2023, no phmeiro [oleio, e de 3110612023 ate 0409/2023, no segundo leitão, em 
horário bancário, nas gA,ências da CAIXA em todo teniterio nacional crio escritório da leiloeira 
Sra. FABIANA ROSADO JESUS, rio endereço Rua Arquiteto Heitor de Melo, n. 91 - Vila 
Einhatia, São Paulo/SP, CEP: 03519-000, Telefone (11)2653-8583 1(111 2653-0553 rio horâno 
de segunda a sexta-feira, das 08:15 às 12:00h e 13:00 ás 18:00hs, Sito veeedidalodeiloes, 
poro In O Edital estará disponível também no sito: opere caixa crov beirnoveiscalea. O 1" Leilão 
realizar-se-á no dia 21(ela0.21, às 1,01)fficeeepelejaead5e). coe lotes remanescentes, serão 
ofertados no 2' Leilão no dia ee/09/7023 as 100 (horário de Brasília) ambos exClusivamente 
no site do leiloeiro weeefidaleoleiloes C.111.bt 

COMISSÃO PERMANENTE DE UCITAÇÃO-COO MANUTENÇÃO DE BENS 

. , -1.Z. 4,Z '4..Wasur=kszezMU~:" 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS -AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICA N° 001.12.07.20Z3-DIV - A Pregoeira comunica, aos interessadas que estará abrindo 
Licitação na Modalidede Pregão na tonna Eirenenica ha 001.12072023-DIV. cuia ONeto de Registro de 
Preços visando à Futura e Eventual Aquisição de materiais e peças para manutonçâo do 
dessallnIzadores, poços e afins, para suprir as demandas das Diversas Secretarias da Prefeitura 
Municipal de Russas-CE, de acordocom as quantidades e especificaçõ es constantes neste Termo 
de Referfincia. Tipo: Menor Preço por Lote, que no dia 26 de Julho do 2023, às 0911, no Endereço 
Eletrônico: xtitirge.Jjçtteciest6ze.R905,ler. O Editiz estará à dsposicão dos interessados apôs esta 
pubiicação no Site: etweetce.seegoebrIlicitacoce. e na Plataforma: weredieteceeecteneire o no horário 
de 080 as 12h na Comissão de liciraçâo (endereço: na Traveesa João Nogueira da Costa, Altos, N. 01. 
Russas-CE). Russas-CE, 12 de Julho de 2023„, Roberto Carlos Gonçalves Bezerra - Pregoeira 

5 

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de Mauriti -Aviso de Homologação- Tomada de Preços' 
II' 2023.03.08.01RP. Objeto: Ampliação e recuperação de diversas unidades escolares, no 
Munidpio de Mauriti - CO. Empresa vencedora: Araguaia Empreendimentos, inscrita no CiefeJ sob o 
re 41.113.297/0001-89. Valor total: (R$ 851.871,13). Homologo o processo .na forrna da Lei. 
Ma uriti/CE, 11 dejtdho de 2023. Francisco José Cavalcante Furtado -Secretário de Educação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba- Aviso de Revogação. A Secretária de 
Saúde do Municipio de Pacatuba-Ce comunica aos Interessados a decisão de Revogara Pregão 
Eletrônico N° 09.014/2023-PERP, destinado ao registro de preços para contrata ção de empresa 
especializada, para prestação de serviço de controle de pragas e nobres, desinsetização e 
closratiza0o com fornecimento de mâo de obra e materia-prima necessária nos tratamentos 
quimicos a serem realizados junto â Secretaria de Saúde do Municipio de Pacatuba-CE, 
verificou-se a necessidade de algumas modificações, Conforme especificado no Termo de 
Revogação, disponível dentro dos autos e nos oitos eletrônicos 'entps://novobbmnelcom.br" 
Acesso Identificado no link - licitações e wweetce.cegov.balicitações. Tal públicas" decisão é 
amparada pelo art. 49 da Lei Federal n' 8.666/93. Pacatuba - Ce, 11 de julho de 2023. 
Francisca Nathalia Barreto Rato- Secretaria de Saúde. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba - Aviso de Licitação - Pregão 
Eletrônico N°01.014/2023- PERP. Objeto: registro de preços visando a aquisição de refekees 
tipo quentinha, H ts de lanches, sanduiches e coffee bnsaks e serviços de buffet, para atender as 
necessidades das diversas Secretarias do Município de Pa caruba - CE. A Pregeeira de 
Pacatuba-CE torna público para conhecimento dos interessados que até o dia 26 de julho de 
2023, ás 08:00 horas (horário de Brasilia), estará recebendo as propostas referentes a este 
Pregão, no endereço eletrônico "www.bbmnetcom.br" Acesso Identificado no link - licitações 
públicas" O edital poderá ser obtido no endereço eletrônico acima mencionado e também no site 
do evenv.tee.ce.gov.braicitações. Quaisquer informações serão prestadas pela Pregoeira, 
durante o expediente normal (08:00 ás 12:00 horas). Iara Lopes de Aquina - Pregoeira. 
Pacatuba -Co, 12 de julho de 2023. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal Pacajus. A Prefeitura Municipal de Pacajus- CE. toma 
público, que apôs análise dos documentos de habilitação da Tomada de Preço ' 2023.06.21.001, 
core fins contratação de empresa para reforma da Escola Alba Laranjeira no Bairro Burle na Cidade 
de Pacajus/CE, apurou-se que as empresas: Diferencial Construções e 31) Construções LTDA 

'oram consideradas habilitadas. As empresas, Construtora impacto COMercio e Serviços EIRELI, 
eletrocampo Serviços e Construções LTDA, Pra Limpeza Serviços e Construções LTDA, EF 
Rodtigues Santos Comercial e Serviços. AJ Construtora e Transporte LIDA e Novo Caminho 
Construtora LTDA, foram consideradas habilitadas. Fica aberto o prazo recursal conforme Aft. 109, 
I, "à" da lei n' 8.666/93. Não havendo intenção de recurso a sessão de prosseguimento dar-se-e 
ern 21 de julho de 2023, às 8005. Pacajus - CE, 12 de Julho de 2023. José Darlan Cosmo de 
Oliveira -Secretário Municipal de Educação° Cultura. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Maude - Aviso de Credenciamento - 
Chamamento Público N°006/2023 - SMJEL. A Prefeitura Municipal de Maude/CE, através da 
Secretaria de Juventude, Esporte e Lazer, toma público que realizará Chamamento Público N°
006/2023-SMJEL, para o credenciamento de Organizações da Sociedade Civil para fins de 
celebração de parceria, via Termo de Fomento, a partir da apresentação de projetos voltados ao 
desenvolvimento de desporto municipal, através de competição de futebol a ser executado no 
Municipio de Meuriti/CE, fomentando as politicas públicas de esporte para o exercido 2023. Os 
interessados deverão apresentar a dOcumentaçãO no pedale de 13/072023 à 14/08/2023, no 
horário das 081'r0Omin às 12h00min e de 13h00(nin às 17h00min, nos dias úteis, que deverão ser 
protocolados sacode da Secretaria de Juventude, Esporte e) neer, Situada à Rua José Leite da 
Costa, SM, PROARES, Mauriti/CE. O edital estará á disposição dos interessados nos cites: 
eittps://vAvvernauritece.gov.bre e (https:fil acoes.toe.ce.gov.brendexphpAicitacao/abertas) 
Maude/CE, 12 de julho de 2023. José Henrique Carneiro - Ordenador de Despesas da 
Secretaria de Juventude, Esporte e Lazer. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira -Aviso de Penalidade. 
O MunIcipio de Lavras da Mangabelra, Estado do Ceará, neste ato representado por seu 
Prefeito Municipal, Sr. Ronaldo Pedraria Lima, em pleno exercido do cargo e no uso 
competente desuas atribuições confehd as pela Lei Urgente e legislação correlata, tendo em 
vista o que consta no Processo re' 016/2023, que aponta irregularidades referentes a 
inexecuçâo total do contrata, pela ausência de entrega deis produtos referentes ao 
fornecimento degeneres alimenticlos a fim de suprir as necessidades do Municipio de Lavras 
da Mangabeira-C E, conforme Pregão n' 2 023.03.08.1-SRP e demais procedimentos 
licitatórios cuja empresa sagrou-se vencedora, resolve: aplicar a sanção administrativa a 
empresa Sanchos Comércio de Gêneros Alimentícios LTDA . tIORRCIA i.ridi,-. .4... .,..4.-.1 


